

ОБИДВІ ПАРТІЇ ГОТОВІ ДО ВИБОРЧОЇ
КАМПАНІЇ

ВАШІНГТОН. — Провідники обидвох головних партій рахуються з тим, що властива виборча кампанія зачнеться з дня 1 серпня. Хоч властиво розпочав її вже секретар скарбу, Отген Л. Мілс, своєю промовою в Бостоні, коли назвав Френкліна Рузвельта, ліберальним президіальним кандидатом, без економічної програми. В такій самій спосіб дамають републиканці дади побити Рузвельта, називаючи його „фейкером“. Знову Гарнера, демократичного кандидата на заступника президента, називають „мариотарцем публичних фондів“.

А демократи доказуватимуть, що Гувер не мав ніколи ніяких постійних поглядів і обстоює тепер те, проти чого виступав у початках своєї адміністрації.

Рузвельт розпочинає кампанію вже в перших початках серпня. Він виласить першу передвиборчу бесіду, заки Гувер буде офіційно повідомлений про наміщення його конвенцією поновним кандидатом на президента. Републіканці не думають втягати Гувера в виборчу кампанію, а залишать його в Біл-Домі, щоби пильнував справ.

РУЗВЕЛЬТ ПРЯМУЄ ДО ЗГОДИ.

СТОНІНГТОН (Коннектикут). — Говернор Рузвельт вибрався правлім шляхом на води, щоби відпочити, але причаливши до берега на нічний відпочинок, зійшовся сьогодні з демократичними лідерами стейту Род Айленд, щоби обговорити справу виборів. Рузвельт висказав демократам з Род Айленд свій подив для їх вірності для Ад Сміта, заявляючи, що вони певно попутть тепер й його вибір, коли конвенція вибрала його кандидатом. Говард Мек Грейт, демократичний стейтвий президент, запевнив Рузвельта, що стейт буде голосувати на демократичний тикет.

ГОТЕЛЬЦІВ ДОПИРАЮТЬ ДЕМОКРАТИВ.

НЮ ЙОРК. — На зборах організації, що обіймають готельців, реставраторів, клуби і їм подібні стоварищення, рішено голосувати на демократичний тикет. Оті організації мають у своїх рядах яких 1,400,000 голосів, а на ділі контролюють яких 5,000,000 голосів. Представники заявили, що коли не буде знесена прогибція, то готелі, реставрації і клуби члківито побанкрутують.

Подібне рішення голосувати на Рузвельта-Гарнера запало перед кількома днями на Жіночій організації для реформи краєвого прогибційного закону.

ПОВСТАННІ ГОРОМ В БРАЗИЛІ.

САО ПАВЛЬО (Бразилія). — Шілий стейт Сао Павльо знайшовся у руках повстанців, котрі тепер готуються перебрати владу в шілій краю. Повстання називають конституційною революцією, яка змагає до того, щоби наріз мав контролю над правлінням краєм.

ГРІН ДОМАГАЄТЬСЯ НЕГАЙНОЇ ДОПОМОГИ БЕЗРОБІТНИМ.

АТЛЕНТИК СІТІ. — На пітвичнім засіданні ексекутивної ради Американської Федерації Праці радили над невіданим положенням робітників. Президент, Вільям Грін, заявив, що конгрес не може замкити своєї сесії, поки не ухвалить негайної допомоги безробітним. Він теж зваив президента Гувера до скликання конференції промисловців у справі наряд на наділення безробітних працюю.

ВETERANИ ДАЛІ ПРОТЕСТУЮТЬ.

ВАШІНГТОН. Протестуючі ветерани, котрі домагаються виплати бонуса в готівві, не дозволяють стояти гурмами чи лежати на травниках біля Капітолю. Для 400 Каліфорнійських ветеранів крутилася для протесту шілій ніч біля Капітолю, але так, що поліція не могла нічого зробити, бо вони завжди були в руху.

НЕСПОКОІ В МАРИНЕРСЬКИХ СТРАЙКУЮЧИХ ОКЛИЦЬХ.

КОЛОМБОС (Огайо). — Огайський майнерський страйк доводить до стрілянини і вивисадування мостів у воздуху. Вбито пострілом Рей Фрімена, літ 18, підчас стрілянини невідомим людям з міліцією. Ушкоджено динамітом два мости. Шериф Доф розняв пікетчиків і сам вів страйколомів до праці в копальнях.

ПРОГНАЛИ КОМУНІСТІВ З НАРАД НАД СТРАЙКОМ.

НЮ ЙОРК. — Яких 1,000 комуністів намагалося силою вдертися на наради краєвих робітників, що радили в галі „Радикалент Армю“ при Лексингтон севені, над вивисадування генерального страйку. На нараді прибуло понад 10,000 робітників. Промовляв до них між іншим Метью Вон, заступник президента Амер. Федерації Праці. Комуністи тільки гудили за дверми і в той спосіб наєрешадали на нараду.

Вод запевнив присутніх, що ціле робітництво є з ними проти „піс ворк“ системи.

ЗІ СТУДЕНТСЬКОГО ЖИТТЯ В БЕРЛІНІ.

(МТ) Дня 26 травня відбулось в Берліні в грузинський голоній свято проголошення незалежності Грузії. В святі взяли участь і представники українського студентства. Від імені України промовляв на святі п. Петро Коженик.

Дня 26 травня азербейджанські емігранти влаштували свято проголошення незалежності Азербейджану. На цьому святі взяли участь також українське студентство в особах своїх представників. Від імені українського студентства зглаголює всієї української колонії в Берліні виступив з довшою промовою п. В. Стахів, в якій зазивав всіх пошонованих народів Сходу до співпраці в напрямі скоршого визволення з московсько-більшевницького ярма.

Дня 28 червня відбулась в Берліні влаштована німецьким студентством величезна маніфестація з нагоди підписання версайського диктату. В маніфестації взяли участь коло 50 тисяч народу, переважно молоді. В тому святі взяли участь також й українські студенти як представники української нації, що також не мало потерпіла від версайського диктату. Після маніфестації прийшло до сутичок між повертаючими маніфестантами і забраною поліцією. Хвилювало положення диток трізне, але наслідки сутичок незначні.

На цьому святі-маніфестації промовляв між іншими п. А. Розенберг, керівник заграничної політики німецької націонал-соціалістичної партії, що відомий вже задані з своїх публікацій про Схід Європи й значення в йому української держави.

КОНЦЕРТ „СІРІТСЬКОГО ЗАХИСТУ“.

Дня 12-го червня Західом Філі Охорони дітей і оаки нас мождло улаштувано в салі „Мішанського Брідства“ Концерт дітотичних сил, вихованих „Сірітського Захисту“. Програму концерту вивчили хори, спів, танці, балети і аматорська вистава К. Лукашевич. „Серед цвітів“, фантаст-комедія в 2 діях. І тут же раз доводилось численній публіці оглядати наших вихованців, що своєю грою заклопавли публіку яка не жаліла оклепів. На особливу увагу заслуговували 4-літні дівчатка в ролях комашок, які виявляли себе „справжніми“ артистами.

ВИЙШЛИ НА ВОЛЮ.

Дня 10-го червня після 4-місячної сілічної тюрми при Окр. Суді в Тернополі вийшли на волю: Фелікс Кордуба, Петро Дюкс, об'є в Тернополі і В. Козілий з села Виса, скандального повіту. Всіх їх були арештували від замітоту державної зрад.

ПРОНУВ СВОЮ СМЕРТЬ.

З Марселя повідомляють, що в одній із судівних місцевостей заштовпаний зипидок прочути смерті у почотого урядування Галяона. Він збрав набожних своїх і заявив, що приготував заповітний лист з хрестом і лампою, щоби в той же день умер. Прочути Галяона оповістили, бо тієї ночі він умер на удар серця, що ствердили лікарі на другий день рано.

В СПРАВІ ОГЛОШЕННЯ І ФОТО-ГРАФІЙ ЧЛЕНІВ І ВІДПІСЬ ДО КАЛЕНДАРІ У. Н. СОЮЗА НА РІК 1933.

Календар У. Н. Союза, який розходиться у багатьох тисячах примірників, є найціннішим середником до оглошування між америкианськими Українцями. Хто має який бізнес, а залежить йому на тім, аби про нього знало як найбільше людей, повинен дати своє оголошення до календарі У. Н. Союза. Ціна є вельми приступній, зваживши, що наклад буде вносити 20,000 примірників. Ціла сторона, 34 кв. цалів, коштує \$27.00; половина \$13.50; чверть \$9.00; осяма часть \$4.00; перша й остання сторона в часті оглошенні по \$33.00. Хто хотів би в своїм оголошенні помістити також і фотографію, чи то свою чи свого бізнесу, мусить прислати з неїготову додруку клішу; коли ні, то пошлоти кошт виготовлення такої кліші з фотографії то значить, що його оголошення буде стільки дорожче коштувати, скільки вноситься кошт виготовлення з фотографії друкарської кліші.

Текст оголошення мусить знаходитися в редакції по день 30 серпня 6 р. Гроші за оголошення належить посылати рівночасно. Оголошення на кредит безсумнісно не будуть друкуватися.

Фотографії Братств і Товариств. Відіали У. Н. Союза, а також кружки співаків і театральні, школи, банкі, які є при відділах У. Н. Союза (коли який кружок, співацьке товариство і т. п. не є при відділі У. Н. Союза, таких пісяв ухвали не будуть поміщувати у календарі), хотілиб, аби їх фотографії були поміщені в календарі на 1933 рік, зовліть їх прислати на адресу „СВОБОДА“ найданіше по день 30 серпня 6 р. Рівночасно проситься прислати з фотографії мек або мопі-ордер, виписаний на ім'я „СВОБОДА“ на суму \$8.50. Ці гроші ужителі на покриття коштів виготовлення з фотографії друкарської кліші. Місце в календарі безплатно.

Всі фотографії мусять бути добре опаковані.

Всі листи належить адресувати:

„СВОБОДА“

81-83 GRAND ST., 60 P. O. BOX 346,

JERSEY CITY, N. J.

З ДІЯЛЬНОСТІ УКРАЇНСЬКОГО БЮРА В БЕРЛІНІ.

(МТ) Дня 21. червня відбулось в Українському Бюрі в Берліні другий з ряду виходів про Україну, призначений для німецьких слухачів. Темою виходу було положення на Західній Україні, Буковині і Галикарпатській Україні. Як і перший раз публіка заповнила невеличку виходову залю Бюра й уважно вислухала виходу. Зацікавлення вийшло потім в дискусії, що тривала до пізньої ночі, в якій, що дехто зі слухачів такі дуже добре орієнтуються в українських справах і знає її навіть в деталях.

Слідуючий виход має відбутись в короткому часі, а саме про положення на Радянській Україні під пануванням більшовиків.

УСПІХИ УКРАЇНСЬКОГО СПІВАКА Д-РА В. ТИСЯКА В ВІДНІ.

(МТ) В другій половині червня знався у Відні інтерв'ювальний конкурс музики та співу, в якому беруть участь співаки та музиканти всіх країн світа. Загальне число артистів на цьому конкурсі доходить до тисяч. Лише з Польщі прибуло туди коло 100 співаків та музиків, для яких польська амбасада урядувала помешкання та бенкетів. Значний успіх мали поміж інших всім нашим поміж ними рекомендовані на конкурс артисти, як музичним співом так і з пресою для відповідної реклами.

Не мав того наш співак д-р Тисяк, який недавно покинув свій стій в Італії. Мимо браку протекції й зв'язків йому таки вдалося добитись до виступу на конкурс і дня 19 червня виступив він перед фаховими журі й публікою в концертній віденській салі.

Виступ д-ра Тисяка тишався гарячим призначенням всіх присутніх на конкурс. Співав він італійські арті прескрасно вироблений голосом і був нагороджений довгоговорючими оплесками публіки, що складалась переважно зі знавців співу та музики.

Після концерту ним зацікавився зразу директори віденських театрів і можна сподіватись, що він скоро дістане відповідний ангажмент на віденський сцену. Успіхом чим ми маємо радіти, коли узгадуємо той тернистий шлях, що його довелося пройти д-рові Тисякові, який він набув відповідної вправы і відповідних студій, щоби він українське пропавляв в світі.

І В ЯВОРОВІ ТАЖИ.

В днях 11-го і 12-го червня д. р. відбувались в Яворові „студентські мейстери“ з газани. Війтам наказано доставити до міста форшани. Цікаве, що всі „поліції“ відбувались при дуже слабкій участі польського цивільного населення. Параллельно закінчилась арештування кількох українських хлопців з Наконечного під злітотом зв'язання якогось „студента“.

НАХАБСТВО.

Комітет дослідження „штан-дару стипендія“ у Сянтіні не реслав ніяких до всіх відіт секретарів у повіті з лекцією до участі у святі на день 26-го червня.

МЕК ДОНЕЛД СПОДІВАЄТЬСЯ ПІДТРИМКИ ВІД ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ

АНГЛІЙСЬКИЙ ПРЕМ'ЄР ДУМАЄ, ЩО АМЕРИКА ПРИЙДЕ НА ДОПОМОГУ ЕВРОПІ.

ЛОНДОН (Англія). — Відповідаючи в палаті посіла на закиди проти „джентельменської угоди“ на лозанський конференції, прем'єр міністер Мек Донелд заявив, що Америка ніякої участі не брала в ті конференції й нічого не обіщувала, щодо воєнних боргів Європи. Але він сподівається, що Америка піде на зустріч Європі й пособить їй вийти з тяжкого економічного та політичного становища, бо нема ніякої нації в світі, яка так чутливо відкликалася б на потреби інших держав, як Америка.

Далі Мек Донелд ствердив, що коли не вдасться здійснити постанов лозанської конференції, то буде скликана нова конференція, щоб лише не вертатись до плану Йонга, який приносить руйну Німеччини та Європи.

НІМЕЧЧИНА СТОТЬ ОТСТОРОНЬ.

БЕРЛІН (Німеччина). — З кол німецького уряду повідомляють, що Німеччина ніякої участі не брала в „джентельменській умові“ й не думає виступати з іншими державами проти Америки, чи робити якісь заходи, що привнесло б Америку до певної якій на користь Європи.

Німеччина сподівається, що Америка по власній свободній і добрій волі знайде, що робити, щоб помочи Європі вратуватись від катастрофи.

ЕРІО СПИРАЄТЬСЯ НА СЛОВА ГУВЕРА.

ПАРІЖ (Франція). — Прем'єр-міністер Еріо вважає, що тепер Злучених Держав повинні сказати своє слово в справі міжнародних нововиств боргів. Він пригадує знову, що президент Гувер говорив бувшомо французькому прем'єрові Лявалеві, що про європейські борги Америки можна буде говорити лише тоді, як Європа сама вирішить справу репараций.

Тепер, мовляв, справа репараций вирішена й Америка має зайнятися справою врегулювання боргів Європи.

ЗАГИНУВ БАТЯ.

ПРАГА (Європа). — На своєму літаку загинув разом з летуном європейський Форд, Чех Батя, котрий був славним на шілій світ своїми майстерними виступами. В його найкращих майстерних працює 300,000 робітників. Батя вийшов власними силами з бідного шевця на мільонера-фабриканта.

Загинув він підчас того, як вивбрався летіти до Швайцарії в справі своїх фабрик. Він хотів побачити з літака, як йде будова його нових фабрик, а тому наказав летіти високо! Літак зачепився за димар його фабрики й розбився. З руїн літака дістали вже неживого Батю та його летуна. Смерть Батю вже викликала фінансову паніку на біржі, бо годі сказати, що буде з його мільйонними підприємствами. Спинення фабрик Батю загрожую фінансово-економічною катастрофою шілій Хосеодовщині.

ПАРЛЯМЕНТ ЗАТВЕРДИВ БУДЖЕТ ЕРІО.

ПАРІЖ (Франція). — Прем'єр міністер Франції Еріо здобув у парламенті більшість голосів, які дали йому переважно реакційні послы при затвердженні бюджету. Соціалісти, на яких спирався при формуванні свого уряду Еріо, голосували проти бюджету, а члени власної партії Еріо, радикали, на нас голосування вийшли з салі засідань.

Праві послы підтримали бюджет Еріо іза його значних асигновань на армію та взагалі на воєнну економіку Франції. Еріо в парламенті заявив, що Франція має бути мілітарно пригатованою на всякий випадок й при тім він пригадав кількасоттисячню, як що не мільонову армію Гітлера в Німеччині.

АНГЛІЯ ЗАВЕЛА МИТО НА ІРЛАНДСЬКИЙ ІМПОРТ.

ЛОНДОН (Англія). — Англійський уряд дав наказ збільшити мито на 20%, на весь довів до неї з Ірландії. Таким чином мито вперше чергу лягає на всі сільсько-господарські продукти з вивозу яких до Англії живе ірландське хліборобство.

Президент Ірландського уряду Де Валера до останнього часу запевняв усіх, що Англія лише лякає своїм високим митом і не вдавжиться його застосу. Та за годину по одній такій категоричній публічній заяві Де Валери стало відомо, що нове мито вже впроваджено.

ПОЛЬЩА ХОЧЕ ФОРМУВАТИ СОЮЗ АГРАРНИХ ДЕРЖАВ.

ВАРШАВА (Польща). — Польський уряд вирішив скликати конференцію хліборобських держав середньої Європи та Прибалтики. Польща вважає, що така конференція повинна утворити економічний союз хліборобських держав, щоб на майбутній економічній конференції в Лондоні ці держави виступали об'єднаним фронтом.

ЧИ ФРАНКО БУВ АТЕЇСТОМ

33 нагоди викінчення пам'ятки для Івана Франка висунули добрі люди знову питання його релігійного світогляду. Як буває у нас все придивляєм, обходимо, констатуємо. Тепер скаже своє слово навіть такий патентований авторитет у справах правдивості як «Нова Зоря». Та всі такі мені не хочеться брати з собою до гробу одного епізоду — може мені у майбутності хто зацікавиться.

Я бачив Івана Франка першим раз у 1882 році. Не загалу тої хвилі. Тоді я як учень III кл. ак. академічного гімназії був на гімназичному концерті, що його давали для вчителів класів в честь Тараса Шевченка у великій шкільній кімнаті I класу. Зійшлися вже всі — учени і професори. Пришов — певно по знаменитості зі старшими гімназистами — і студ. університету Іван Франко. За хвилю уїдний директор О. Насильницький, я як лише побачив Франка, вивітав зі сні. Професори заступилися. Порядки Франкові вийти, промовили назади директора, і концерт відбувся. Від тої я бачив не раз, що голосно каже, виступати у вишнійшій сорочці, але якось не дувалася нагода помітити особисто.

Аж у 1916, р. я побачив Поета на Радзі у сні І. Харуші у Львові, скористав з хвилини й представився. І тільки лиш Франко почув назвину й подав привітну руку, каже: «Гратуюлю вам, отче, наших проповідників». Я остояв: чи Франко кахався проповідником? І питаю неспішно: «Чи пан Доктор ті проповідати читали?» «Ні», каже Франко — я не читав, але мені їх докладно зreferували. Гратуюлю, що ви нашу церковну повесть на нові тої. Наблизився другі, понався Зід, наша розмова на тому темі скінчилася.

Аж у нас два слова «наша церква» не виходять мені з пам'яті ніколи. Чи атеїст, та ще, «пропагандист атеїзму», назве довголітній церковний доробок, церковну бувальщину, що нею перенесли ціле народне життя, церковне існування, так тісно зв'язане з обрядом і богослужен-

ють одну «хвилю» не вміють кривити душою. Не гнущись я не пропадаю навіть у злиднів. І Франко остав все і в сроді собою. Молодіші з менших кваліфікацій перебігали Франка в дорозі до університетських катедр, до посольських мандатів і яких-тись синекерів, а першому галицькому талановитому політичному коректу при видавництва Наукових

Творів Товаришів Шевченка. Нині, по смерті, легко назвати «каменяр» атеїстом. Але Завойовникам потрібні українські землі з їх природними багатствами, але не потрібні український народ.

БЕЗ МЕНЕ, МЕНЕ ЖЕНИЛИ.

Отак тепер може сказати Америка після лозанської конференції. Європа, «помирна», і виймає зовсім знесла релігію, але при умові, що Америка черкне європейські борги й. Чужим коштом хочуть добути спокій і чужим коштом хочуть направляти свій добробут.

Антанта на колінах плазувала перед Америкою поки вигнали її в війну, а тепер за війну Америка мусить платити своїм золотом, щоб була антанта могла більше втрачати грошей на підготування до нової війни. Америкаський гіржанин має платити збільшені податки для держави, бо так хоче Європа. А чи воно буде так? Чи Америка перекладе на плечі своїх горжанин один титар, який їх хочакинути Європа, а передаси Франція, що сама зруйнувала всю Європу.

Франція своєю божевільною політикою підтримала свої пасерби Польщі та Румунії, що загарили українські землі; своєю ворожечкою проти ідеї європейської державності притупила грунт для нових страшенних потрясень в Європі. Може тоді доведеться Франції та її сателітам платити з власної кешени власною шкірою, бо не буде можливості перекладати на інших.

Найбільше сміється той, що сміється останній. Тепер в ролі сміхуна Франція, а хто буде сльозучий, побачимо.

НА БІЖУЧІ ТЕМИ.

ТАК І ТРЕБА УКРАЇНІ, БО БАГАТА БУЛА!

Отак кажу тепер у Радянщині поза межами України, коли туди дожди не лише відомості про страшний голод на Україні, але й приходить на очі свідки голоду, українські селяни, шукаючи шматка хліба для себе й для своїх голодуючих родин. Такі спостереження описує один відвідач Білорусщини, який видавав одну львівську «русская газета».

Там читаємо дослівно: «Радянський горжанин, як мені довелось чути, до України ставиться байдужо: ті нещастя мають деякого радею. Про Україну з часів революції та горжанської війни склалися враження, як про країну, котра все встигала в себе й добре жила досі. За гріхи, мовляв, тепер...»

Дійсно російський горжанин, доти цікавився Україною й ішов її завойовувати, поки було що там грабувати, а тепер обертують її голодуючою країною він не цікавиться. Та не перестає нею дати цікавитися й опікуватися радянська влада, що ратує «єдністю та чистотою Рад». І для більшої певності того «єднання» вона голодом видашу український люд.

ІДУТЬ ДО ЖЕБРАКІВ ПО ХЛІБ.

До чого Україна знищена Московію можна судити хоч би по тому, що український селянин тепер іде по хліб до вічно бідохуї Білорусщини. На білоруських землях ніколи не родило досить хліба й нарід і ніщійшим змаганням, кінцею сожив завжди напівголодним жебраком. А тепер до того жебраку за милостиною, за шматком хліба «Христе Раді», йде український селянин, той

НА ДРУГИХ УКРАЇНСЬКИХ ЗЕМЛЯХ ТЕЖ ГОЛОД.

Коли ми глянємо на всі українські землі, то побачимо, що голод панує також і під ніщими займанщинами, чи то на Буковині, чи на Гуцульщині чи на Закарпатській Україні, крізь чужу імперіалістичну владу використовують українські грабує українське населення й обирає його, як лише може, але не дає про те добору, навіть не дає про те, щоб дати йому можливість фізично якось існувати.

Всі окупанти старяться поворстати економічно та фізично нашою державою, щоб зломити його національний опір та покласти кінець державній боротьбі українського народу. Властиво отсе головна причина голоду й страждань українського народу, на влас-

них землях, що знаходяться під чужинською окупацією, вати «каменяр» атеїстом. Але Завойовникам потрібні українські землі з їх природними багатствами, але не потрібні український народ.

БЕЗ МЕНЕ, МЕНЕ ЖЕНИЛИ.

Отак тепер може сказати Америка після лозанської конференції. Європа, «помирна», і виймає зовсім знесла релігію, але при умові, що Америка черкне європейські борги й. Чужим коштом хочуть добути спокій і чужим коштом хочуть направляти свій добробут.

Антанта на колінах плазувала перед Америкою поки вигнали її в війну, а тепер за війну Америка мусить платити своїм золотом, щоб була антанта могла більше втрачати грошей на підготування до нової війни. Америкаський гіржанин має платити збільшені податки для держави, бо так хоче Європа. А чи воно буде так? Чи Америка перекладе на плечі своїх горжанин один титар, який їх хочакинути Європа, а передаси Франція, що сама зруйнувала всю Європу.

Франція своєю божевільною політикою підтримала свої пасерби Польщі та Румунії, що загарили українські землі; своєю ворожечкою проти ідеї європейської державності притупила грунт для нових страшенних потрясень в Європі. Може тоді доведеться Франції та її сателітам платити з власної кешени власною шкірою, бо не буде можливості перекладати на інших.

Найбільше сміється той, що сміється останній. Тепер в ролі сміхуна Франція, а хто буде сльозучий, побачимо.

PRESS REPORTS ON UKRAINE AND UKRAINIANS.

POLISH SUPPRESSION.

On April 27 the Polish authorities of the district of Lutsk (Volhynia) disbanded the Ukrainian district workers' educational association, "Prosvita", and closed down its premises. Local branches of this organization were disbanded in 135 localities. The reports in these 135 places the only libraries open to the people have been closed down and the Ukrainian wage earners and working farmers deprived of any possibility of organized educational work. All activity of this kind has been wiped out with one stroke of the pen. It must be remembered that "Prosvita" carried on no political activities and devoted itself exclusively to educational work for the benefit of workers and peasants.

The propaganda organs of the Pilsudski regime abroad will nevertheless continue to maintain, as they did during the war, that the "repression" of the Ukrainian population in 1930, that all the rights of the Ukrainian people are fully guaranteed to them in accordance with the stipulations of the international treaties concerning the protection of minorities.

The Milwaukee Leader, July, 1932

КЛІВЛЕНД, О.

З родинного свята на дальшу боротьбу.

В Свято Прикрашування Гроби вийшла Сім ім. Вітовського, Стрільський Гурток ч. 8 і Січова музика на чинтар, де відправлено богослуження за полеглих борців.

По святі запроси Січовиків. Бурий клопач до Січовиків і Стрільців та ще, щоб відсвяткувати 8 річницю його подружжя життя. Сам він загадував за нашу визвольну боротьбу та за ті дороги для нас хвили, коли ми мали свою державу. При тій нагоді перевели Січовиків між собою невелику збірку і зібрав \$6, а учитель танків гром. Фелічський додав \$1 і разом \$7 експлато до Об'єднання на допомогу бові акції.

ВСТУПАЙТЕ ГРОМАДНО В ЧЛЕНИ УКРАЇНСЬКОГО НАРОДНОГО СОЮЗУ.

ПОЗІР! JERSEY CITY, N. J., І ОКОЛИЦЯХ ПОЗІР! КОМІТЕТ УКРАЇНСЬКОГО НАРОД. ДОМУ В ДЖЕРЗІ СІТІ ОТСИМ ЗАПРОШУЄ УСІХ УКРАЇНСЬКИХ ГРОМАДЯН НА

ЗБОРИ

які відбуваються

В ЧЕТВЕР, ДНЯ 14-ГО ЛІПНЯ (JULY) 1932 РОКУ

В ГАЛІ ПІД Ч. 84 VAN WINKLE AVENUE, JERSEY CITY, N. J. ПОЧАТОК В ГОДИНІ 7-МІ ВВЕЧІР. КОМІТЕТ У. Н. ДОМУ В ДЖЕРЗІ СІТІ: Гр. Евасик, представителі. Стефан Кот, касир. Василь Гіа, фін. секр.

УВАГА! НОАР, Н. ДЖ.І УВАГА!

ПРОСИМО ВСІ СЕСТРИЦІ, ТОВАРИСТВА І БРАТСТВА, КОТРИ ОДЕРЖАЛИ ЗАПРОШЕННЯ БРАТИ УЧАСТЬ В БУДОВІ СЧОВОГО ДОМУ, ШОБИ ВИСЛАЛИ СВОІХ ДЕЛЕГАТІВ НА

ЗБОРИ

які відбуваються

В ПЯТНИЦЮ, ДНЯ 15-ГО ЛІПНЯ (JULY) 1932 РОКУ

точно в годині 7.30 ввечір, НА ГАЛІ ПІД Ч. 249 COURT STREET, NEWARK, N. J. Остаємо з поважанням, за Комітет: Д. Чорноч, сот.; М. Вітишин, секр.

КНИЖКИ ДЛЯ ЖІНОК,

ЯКІ ХОЧУТЬ УЧИТИСЯ ВАРТИТИ І ПЕЧИ.

НОВА КУХНЯ вітамінна \$ 75
ТОМАШІНА КУХНЯ, або як варити і печи 1.00
УКРАЇНСЬКО-АНГЛІЙСЬКА КУХАРЬ, практичні поради і повчання в українській мові, як варити і печи на англійський спосіб 1.50
Замовлення разом з наслідателістю та адресу: "СВОБОДА" 160.2

81-83 GRAND ST., (P. O. Box 346) JERSEY CITY, N. J.

ХОРІ ЧОЛОВІКИ І ЖІНКИ.

ПОРАДЬТЕСЬ Д-РА ЗІНСА, ЯКИЙ МАЄ 25 ЛІТ МЕДИЧНОЇ ПРАКТИКИ В ЛІЧЕННІ ХРОНИЧНИХ НЕДУГ МУЖЧИН І ЖІНОК.

Шейді і першої хвороби, загальне ослаблення, шлункові неможливість, кишкові і прозоводи неможливість, асепс, бронтит та інші загальні недуги, дну емпію, модернізм в наукових методах. Мої цінні приписи, а можна також порозуміти щодо окремих умов. \$112

Х-Рейс, екзамінації крові і хемічній сервіс. Випискування сервісати і шпательки. (БЕЗПЛАТНІ ПОРАДИ)

DR. L. ZINS

110 EAST 16th STREET, NEW YORK CITY.

межі 4-тою Елеєю і Irving Pl.

ГОДИНИ: Лесно від 9, рано до 8, ввечір; в неділі від 9, рано до 4, понод.

НОВИЙ УКРАЇНСЬКИЙ МОЛИТВЕННИК ВІРЮ

позначений гр.-кат. митрополітичним ординарієм. Звичайна полотняна оправа, дуже гарний друк і папір.

Ціна 75 ц.

Замовлення разом з наслідателістю і слати до київських Свободи. P. O. Box 346, JERSEY CITY, N. J.

10 РЕКОРДІВ 10 COLUMBIA за \$3.50

3 НАГОДИ ПЕРЕРВИ НАШОГО СКЛЕПІ ПОНИЖКІ РЕКОРДИ ПРОДАЄМО ПО 35 ЦЕНТ.

Менше як 10 не вислаємо.

- 27020 Шалівня і Веселія, вальс. — Гармонія.
- 27031 Ой під вишнею. — Козацьке Гіро.
- 27043 Дід рудий, балада. — Ермек перцем.
- 27048 І хати сестри. — Козацьке.
- 27072 Соколи, соколи. — Ми Гайдамаки. — Спіл з оркестром.
- 27077 Пшана мати на Гуцульці. — Сілець.
- 27086 Горні очі, як терен. — Он не шуми дуду.
- 27092 Родимий крає. — Он не спитася.
- 27100 Душка і коломийка. — Кримча, Жуковського.
- 27103 Вай собі купила. — Кучерява Катерина.
- 27105 Ізла на європейці. — Пісня невинства.
- 27112 Як і збиралося до Америки. — Сілець і гармонія.
- 27118 Погані часи. — Ланцетика. — Жуковського.
- 27125 Вертепчик. — Де Діроно наш. — Хор.
- 27130 Така ті доля. — Карп очі. — Мелодія, тенор.
- 27133 Он дівка біла русь. — Он де ті ядси. — С. Крушельницька.
- 27142 Лопатина. — Ізла ду хосі. — Жуковського.
- 27147 Ломаріти наші дівки. — Он не забув. — О. М. Марушак.
- 27158 Було так нема. — Наш Хлім, щоб здоров.
- 27173 Співачка Козацька. — Вальс. — Танець.
- 27178 Топова. — Звоніти. — Кримча, Жуковського.
- 27180 Пісня про жовіра. — Марка Залізного.
- 27184 Лобода. — Приспів. — Кримча, Жуковського.
- 27198 На камінь червоний. — Он не забув. — Барітон.
- 27193 Кавать люди. — За горани, за лісами. — Спіл.
- 27194 Вийти вітри. — Ой там у місці. — Сопран.
- 27208 На камінь червоний. — Он не забув. — Барітон.
- 27203 Веселія з Лисівня. — Селена Жуковського.
- 27211 Наш вибороти. — Комічний дует. — Діло-бравчик.
- 27220 Чукча. — Балетчик. — Сілець.
- 27230 Балетчик. — Пошури. — Вийти вітри. — Тріо.

Всі рекорди гарантовані, нові, найкращого виробу. Пишіть сечас. Випросяди лиш на один місяць. Замовлення разом з гриндзі посилати на адресу:

SURMA BOOK & MUSIC CO., NEW YORK, N. Y.

АЛЬБОМ УКРАЇНСЬКИХ ВИШИВК

що обнімає 12 кольорових таблиць ПОВЕРХ 120 НАЙБАВІДЛИВІШИХ УЗОРІВ З ВЕЛИКОЇ УКРАЇНИ, ГАЛИЧИНІ І БУКОВИНИ.

Видає кооператив «Українське Народне Мистецтво» у Львові, в мистецькій обгорті артиста М. Бутвича. Ціна \$1.10.

Замовляти: "СВОБОДА", 81-83 GRAND ST., (P. O. Box 346) JERSEY CITY, N. J.

ОСЕЛ.

Пан і пані Фурмері, молоді подружжя з Парижа, винайшли собі на медовий місяць місце в Уєвіку над берегом Гір. Вперше вийшли на промі. Як їх шили похити друг друга, що була на боці під селом, побачили в горі о-са, що пасся. Молода пані Фурмері стала одушевлена.

— Ах, яке гарне вісятько! Осе! не був ні трішки гарний: старий, мішаний, облізлий. Та, як відомо, Парижанці впадають поведом серет Бо-жій природи, одушевляються легко всім і всяким.

— Чуюш, Емілію, а що який ти його купили для прогулюнок? — Можже продаєть того о-са? — спитала молода Парижанка селянку, яка вийшла з хати та мірила їх підозріло очима.

— Можже... та мусите спитати того чоловіка.

Згода не була легка, бо Друїляри були дуже хитрі й захищені. Вкінці обі сторони погодилися за триста франків і умовилися, що о-са заберуть до тижня, як і Парижанка приїде замовлений англійський візок і упряж.

— Добрий інтерес! — сказав друїля, як чужинці відійшли. — Цей злодій був уже до нічого.

Та три дні пізніше осел геть підупав. Не хотів їсти, лишався.

— Гарна забавка, — мислять селянини. — А що буде, як цей злодій захоче, захоче й його перевертати тим мішучим? — В усякому випадку мусимо його вдержати до четверга! — сказала жінка. — Як продамо його й вийдемо з грошей, як хліба, коли хочеш; то вже нас не буде обходити.

Дави отого на промишлені, та він із того те більше впаав на силлах. Наполеон о-са й теплим вином; це його оживило на пів дня, а потім іще більше на пів дня, а потім іще більше ослаб. Друїляри зажурилися; це приїждять кінкати ветеринарі! Така жертва! Ветеринар прийшов у середу рано. Довго оглядав нещасного о-са, що вже лише лежав.

— Що йому? — спитали його господарі трівожно. — О, вже нічого! — Оже нічого? — спиталися Друїляри понов надій. — То він піднісється до го нозги? — То такія припадки. Він уже здох. Селянини кляв. Ветеринар мусів дати двадцять франків.

— Треба було о-са віддати тим Парижанкам вдержу, тоді злодій був на їх рахунок, — сказала жінка.

— Лише через ті нещасні Парижанки маємо шкоди, не триста франків, а поправаді триста двадцять, бо киди не вони, то я не кидив би ветеринара! Друїляр мав свою власну логіку.

Нарешті обурився до жінки: —

— Слухай, Феміе, я щось придумаю. Позичимо о-са в Шапіроля й дамо його Парижанам запису нашого. А потім, як його на ніс пустить до саду за хатою, замінимо його за цього.

— Ти добре подумав, Гаспарі! — озавався Друїляр, а зі здивуванням. — Ти Парижанки такі дурні, що думатимуть, що то згинув їм і осел.

Той план, більше геніальний ніж великий, натрапив зараз на великий перешкоду. Шапіроль не мав довіри до Друїлярів, не хотів позичити о-са нахше як за шістьсот франків кавіи, бо його о-са був сильний та здоровий. Друїляри подумали, що через те ще нічого не трапиться і згодилися на таку умову.

У четвер ввечері, як смеркалося, Друїляр прийшов до Фурмерів. Вони вже нетерпеливо ждали на о-са. Здавався їм гарніший ніж минулого тижня — доказ, що всеж таки не були такі дурні!

Опівночі Друїляри кинули асильне стерво на таки та крізь ліру в жовілопті доставили до саду бия хатини Фурмерів.

Потім маючаю дождола — була темна ніч без місяця — стали шукати живого о-са, а о-са не було ніде!

З розможенням руками обійшлись: може з двадцять разів по сади; одио на одного падало й зашптовувалися на злодшого о-са.

Коли вже змучилися з того прощу пана утигати!

Учитель: Як називається чоловік, який краде?

Діти мовчать. Учитель хоче підсунути їм влучну відповідь і питається з одного з них:

— А ну ти, Іванку Шаполок, подумай, колиб я витягнув з кишені десять доларів, то як ти назвав би мене?

Іванко (який не мав ще ніколи аж стілької грошей, відповідає вдержу): Маргіком.

Учитель: Як називається чоловік, який краде?

Діти мовчать. Учитель хоче підсунути їм влучну відповідь і питається з одного з них:

